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I. GENERAL CHARACTERISTICS OF DISSERTATION

Relevance of the problem:
Measurements of force loads applied to metal parts, structures and equipment through

intelligent sensor networks is an urgent task for modern industry. Some areas may be mentioned,
such as:

v Mechanical Engineering and Metallurgy in the manufacture and testing of metal
components and functional structures;

v Construction and construction-repair activities;
v Shipbuilding and Automotive;
v Railway transport;
v Control of aircraft;
v Agricultural activities and Agriculture;
v Development of products, components and complex systems for testing biomedical

equipment intended for various sectors of medicine;
v Communications during laying, construction and maintenance of communication cable

routes, monitoring of mechanical loads at base and mobile stations, etc.
Given the undesirable overlap of various interferences and noises in the communication

channels, an important task related to the quality of recorded measurement information is to ensure
the data transfer from the input nodes with functional transducers of the used sensor networks and
systems. This is necessary in connection with the adequate functioning and adaptability of the
subsequent system modules for visualization and correct analysis of the processed information
arrays of procedures for parametric remote monitoring. For this purpose, it is necessary to use
appropriate statistical tools and apparatus for noise reduction, diagnostics of the type and degree of
impact, as well as forecast analysis of its quantitative measurability in relation to the analyzed
measurement information.

Another important point is related to determining the volume of traffic from sensor data and
specific parametric information, which can be served by the information and communication
modules in their design and optimization of their system resources. In this regard, approaches for
qualitative and quantitative analysis can be modified and created by adapting methods and
algorithms from applied statistics and artificial intelligence. Here arises the need to search for and
determine appropriate types of artificial neural networks, training algorithms and parameters,
criteria for their evaluation and verification procedures, confirming the reliability of the choice of a
particular device.

Methods of the research:

In order to achieve the goal and the tasks set in the research, the technology of artificial
intelligence and classical regression analysis is applied in extracting knowledge from data when
processing measuring sensory information in connection with applied load forces, unwanted noise
and passing traffic in communication channels.

Newnesses:

A methodology for identification of working measuring transducers, types of interfering
influences and quantification of forces of influences on tested metal samples and estimated serviced
traffic from measuring and service data based on artificial intelligence and different training
algorithms is proposed.

Aim and tasks of the dissertation:
The aim of the dissertation is to develop a software monitoring system for measuring and

researching applied forces on metal parts, objects and structures to ensure the transmission medium
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and processing of incoming traffic of registered measurement data sensory data integrating the
concept of qualitative and quantitative of information through artificial intelligence.

In connection with the defined goal of the dissertation, the following tasks are set for
implementation:

1. To train and synthesize artificial neural networks of simulated noise effects
superimposed on the transmission of signals in communication channels for
communication in a simulation environment at Levenberg-Marquardt training when
experimenting with activation functions.

2. To select models for identification of added impacts in digital signal transmission in
electronics, automation and communications based on artificial neural networks when
operating with Levenberg-Marquardt training algorithm by experimenting with
activation functions.

3. To conduct training procedures on artificial neural networks with the right propagation
of signals and back propagation of the error in Scaled Conjugate Gradient training
algorithm for recognizing the type of interference in communication channels.

4. To design and test the performance of a system for measuring forces applied to tested
metal parts, including signal processing and statistical analysis units based on the
concept of a "virtual laboratory".

5. To create neural models for recognition of working measuring means for registration of
forces on metal objects on the basis of SCG and LM training algorithms in selection of
the input variables applied to the models.

6. To synthesize and verify models for predictive analysis of applied force effects on metal
parts, created on the basis of artificial intelligence in Levenberg-Marquardt training
algorithm.

7. To derive linear regression models for predictive analysis of applied forces on metal
objects with different number of included working measuring transducers.

8. To derive mathematical models of different degrees on the basis of regression analysis to
predict the amount of processed requests with packet information and the time for their
service in simulated telecommunications systems.

9. To implement procedures for creation, evaluation and verification and generalized
regression neural networks and FCNN architectures for forecast analysis of the potential
number of client requests with packet data when experimenting with the used
controllable factors.

10. To synthesize FFNN neural models for predictive analysis of potential processed traffic
from client requests with packet data at different combinations of controllable factors
and training algorithms - Levenberg-Marquardt, Bayesian Regularization and Scaled
Conjugate Gradient.

Area and object of the study about dissertation:
The dissertation considers these tasks as a single set of consecutive studies aimed at

creating, synthesizing and deriving models for identification and predictive analysis in the operation
of simulation and actual experimental data. The following subject area of research is considered:
"industrial directions for testing of metal objects with integration of information and
communication technologies".

Accordingly, the area defined in this way is focused on the following object of study:
"system for testing metal objects subjected to different loads, and ensuring the processes of signal
transmission in terms of minimizing noise and random effects and planning the volume of
processed applications, containing measurement and specific information".

Approbation of dissertation:
The main stages of the dissertation are presented at international scientific conferences at the

Technical University of Gabrovo, Technical College of Lovech, International Scientific Conference

5

on Communications, Informatics, Electronics and Energy Systems "CIEES", international journals
"Journal of Engineering Science and Technology Review" and Advances in Intelligent Systems and
Computing, indexed to international Scopus and IEEE databases.

II. SHORT CONTENT OF DISSERTATION

CHAPTER I: SENSOR TECHNICAL EQUIPMENT AND AI BASED MODELS FOR
ANALYSIS OF ANALYSIS OF TRANSMITTED SIGNALS AND PARAMETRIC
INFORMATION

1.3. Applied technical approaches for digital signal processing and noise reduction in
communication channels

Signal processing can be considered as a set of processes of sequential conversion of signals
in order to reduce the effect of noise and improve quality. Different processing methods are applied,
which can be divided into the following categories:

Analog Signal Processing (ASP);
Digital Signal Processing (DSP);
Processing of continuous signals over time;
Processing of discrete signals over time;
Nonlinear Signal Processing (NSP).

In turn, DSP methods are divided into:
Non-parametric methods:

Ø Analysis in the frequency domain;
Ø Time domain analysis.

Parametric methods:
Ø Models with sinusoidal functions;
Ø Stochastic models.

Hybrid methods:
Ø Combined and Innovative methods;
Ø Recursive methods.

DSP technical approaches include a wide range as some of the better known ones are
presented in fig. 1.11.

Fig. 1.11. Some more well-known technical approaches to digital signal processing

A significant problem in communications is the noise generated in the communication

channels during the transmission of signals leading to significant changes in their form, whether
analog or digital. White Noise (WN), Correlated Noise (CN) and other types of effects can occur
and be superimposed.

Wavelet Transforms
• Daubechies wavelets;
• Haar wavelets;
• Littlewood–Paley wavelet;
• Symlets wavelets;
• Coiflets wavelets;
• Biorthogonal wavelets.

Fourier Transformations
• Continuous Fourier Transform (CFT);
• Fourier Series (FS);
• Discrete Fourier Transform (DFT).

Decimation
• Decimation in Time (DIT);
• Decimation in Frequency (DIF).

Sampling
• Down Sampling;
• Up Sampling;
• Sampling Rate Convertion.

Interpolation
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This requires the application of various filtration methods, which can be grouped into two
main categories:

Infinite Impulse Response filters - IIR units (filters with infinite impulse response);
Finite Impulse Response filters - FIR units (filters with final impulse response),

which are presented in fig. 1.12.

Fig. 1.12. Methods for designing IIR and FIR filter sections

I: Infinite Impulse Responce

II: Finite Impulse Responce
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Another possibility to reduce the effect of noise and improve the quality of transmitted
signals in severely affected communication channels is associated with the use of:

synchronous detection methods;
technical approaches for extended spectral analysis;
complex periodic signals;
wavelet transformation.

Fig. 1.13. Noise suppression methods in system devices in communications

Improving the specific signal-to-noise ratio through the synthesis of linear prediction filters

and adaptive digital filters is also seen as a technical tool in this direction. The application of
technical approaches to stabilize the minimum root mean square error achieves satisfactory levels of
all noise levels in different categories of communication systems. The combination of technologies
for multiple access to the communication channels TDMA, OFDMA, FDMA in the implementation
of iterative communication receivers can achieve significant suppression of nonlinear distortions.
The effect of undesirable disturbances can also be compensated by a method combining the
approaches - Discrete Cosine Transform (DCT) and Discrete Sine Transform (DST).

From a different point of view, a significant problem in a number of communication devices
is related to limiting their sensitivity to noise. This requires the use of methods to achieve this
effect. For the purpose of Fig. 1.13 a systematization has been made, mainly affecting the field of
digital communications.

1.5. Measurement of force effects. Sensor elements
1.5.1. Areas of application of force measurements on objects
Measurements of forces on details and the development of technologies in terms of the

technical sensor elements and measuring instruments used are becoming more widespread in
various fields of industry. The problem is particularly affected during the separate stages of steel

[…]

information in communication channels for communication in a simulation
environment;

v qualitative analysis with regard to the combinations of working transducers used in the
monitoring of loads on test parts, as well as forecasting of the quantitative
measurements of the applied forces of influence;

v estimated analysis of the potential amount of processed user requests regarding
transmitted measuring sensor information in simulated traffic transmission
environment in connection with the planning of the capacity of served system traffic.

With regard to the realized series of researches, the following directions can be identified,
upgrading the functionality of the presented system solutions and defining the following stages of
development of the affected issues in the dissertation:

v introduction of new sensor types for monitoring and registration of the applied load
forces on tested metal objects;

v expanding the range of analyzed mechanical quantities, which are obtained as a result
of applied sets of forces on the tested parts;
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v selection of methods in software design, evaluation of the characteristics and overall
efficiency of IIR and FIR units for digital filtering of measuring electrical signals from
functional converters;

v integration of machine learning methods and algorithms in the course of synthesis and
evaluation of models for identification and forecast analysis on various parametric
indicators;

v design and implementation of wireless transmission environment based on modern
communication standards in the field of wireless communications for transmission of
sensor information.

IV. CONTRIBUTIONS OF THE DISSERTATION

Scientific-applied contributions:

v A methodology for identification of interference effects, analysis of strain gauge
measurement data "and forecasting the capacity of the served traffic when applying forces
on metals with compensation of the influence of noise and optimization of processed user
requests was developed;

v Structures of artificial neural networks with inverse error propagation based on
Levenberg-Marquardt and Scaled Conjugate Gradient algorithms with different activation
functions with accepted quality indicators for identification of Gaussian constant noise
and Periodic constant noise, as well as digital signals with the presence of the indicated
impacts, in communication channels;

v Neural models have been created for the right propagation of signals and back
propagation of the error in various training algorithms for quantitative identification of
applied working strain gauge transducers in monitoring and registration of forces on
metals;

v Neural structures with backpropagation of the error and generalized regression neural
networks for forecasting the potential applied force loads on test metal samples in
mechanical test procedures are derived;

v Artificial intelligence models have been synthesized for predictive analysis of the served
traffic in simulated information and communication units with the help of Generalized
Regression Neural Networks, Feed-Forward Neural Networks and Cascade-forward
Neural Networks at LM, SCG and BR training algorithms with confirmed advantages
over classical regression analysis.

Applied contributions:

v A conceptual system has been proposed for studying the characteristics of strain gauge
sensor elements in measuring forces on metals with introduced modules for digital
filtration in connection with noise reduction and descriptive analysis of the processed
data;

v Linear regression models are derived when switching on one and two working strain
gauge transducers for predictive analysis of the change of applied force loads when testing
metal samples;

v Analytical polynomial models based on regression analysis for forecasting the potential
served traffic with packet measuring and specified data with consideration and assessment
of the influence of controllable factors in simulated telecommunication systems are
obtained.

47

V. LIST OF PUBLICATIONS ON THE DISSERTATION

1. Kogias P., Angelov K., Daskalaki D., Sadinov S., Malamatoudis M., “Performance
Analysis of High-Speed Single Channel Transmission in Optical Communication Line”.
Journal of Engineering Science and Technology Review (JESTR), Special Issue on
Conference in Telecommunications, Informatics, Energy and Management, Kavala Institute
of Technology, pp. 94-97, ISSN: 1791-9320, E-ISSN:1791-2377, 2019. (Scopus, SJR 0.190,
Q3).

2. Malamatoudis M., Kogias P., Daskalaki D., Sadinov S., “Communication System for Strain
Analysis Over Metals on the Base of Tensoresistor Transducers”. Advances in Intelligent
Systems and Computing, 1226 AISC, pp. 321-328, 2020. ISSN: 2194-5357, (Scopus, SJR
0.184, Q4).

3. Daskalaki D., “Recognition of Noise in Communication Channels by Means of Artificial
Neural Networks”. International Scientific Conference Unitech 2020 November 20-21,
Gabrovo, p. I-229 – I-235, ISSN: 2603-378Х, 2020.

4. Balabanova I., Sadinov S., Daskalaki D., Georgiev G., “Prediction of forces on metal
objects by applying artificial intelligence”. 5th National Scientific Conference with
International Participation TechCo’21, 2-3 July, Lovech, ISSN:2535-079Х, 66-70 p., 2021.

5. Balabanova I., Sadinov S., Daskalaki D., Georgiev G., „Forecasting of communication
traffic load by means of artificial neural networks“. International Scientific Conference
United, 19-20 November, Gabrovo, Bulgaria, volume. 1, p. I-183-188, ISSN: 2603-378Х,
2021.

6. Balabanova I., Sadinov S., Daskalaki D., Georgiev G., „Synthesis of Classification and
Predictive FFNN Models on the Basis of Tenzoresistive Transducer Data“. AIP Publishing
(Scopus), International Scientific Conference on Communications, Information, Electronic
and Energy Systems – CIEES, 25 – 27 November, Ruse, pp. 1-7, 2021. In print! (IEEE
Xplore, Scopus).

48

ABSTRACT

The dissertation deals with aspects related to the measurement of forces when testing the

loads of parts, structures, modules and complete equipment, which are made of metal in various

fields of business and industry. The concept of artificial intelligence in approaches for qualitative

and quantitative analysis of acquired measurement data from the inclusion of strain gages functional

converters in classical bridge circuits for monitoring and control of power loads has been

introduced. One of the most important aspects in modern communications is related to the

identification and assessment of superimposed unwanted random noises in the communication

channels for communication in the transmission of specialized data again on the basis of artificial

neural networks. An essential aspect, which is also the subject of analysis in the dissertation with

integration of artificial intelligence, concerns the ability to predict the quantitative measurability of

the volume of packet data served. This will ensure quality control and optimization of the served

traffic regarding the normal functioning of a specific information and communication measuring

system for monitoring of power impacts, without deviations in the processes of customer service.