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OPINION

By Assoc. Prof. Dr. Boris Ivanov Evstatiev,

University of Ruse “Angel Kachev”

On a dissertation thesis for obtaining the educational and scientific degree “Doctor”

in professional field 5.3 “Communication and computer engineering”, scientific

specialty “Communication networks and systems”.

Author of the dissertation: mag. eng. Dionisia Antimos Daskalaki.

Topic of the dissertation: Detection and analysis through communication channels

of the physical characteristics of metals by using of ultrasonic sensors.

1. General description of the dissertation and the materials attached to it

The presented dissertation includes a list of used notations, introduction, exposition in

four chapters, conclusion, contributions, list of publications and list of used literature,

in a total volume of 153 pages.

2. Relevance of the problem

The topic of the dissertation is related to data processing and machine learning, aimed

at sensory measurements and data traffic in communication channels. The influence of

a number of interferences and noises on the readings of the sensors is considered, with

a focus on the strain gages of the primary transducers. Modeling is also performed in

order to predict the traffic of sensor data. Given the modern development of

information and communication technologies, sensor technologies, wireless sensor

networks, the Internet of Things (IoT) and cloud technologies, the collection,

transmission and storage of accurate sensor data is particularly relevant.
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3. Degree of knowledge of the state of the problem

The PhD student shows very good knowledge in the field of sensors, technologies for

the implementation of sensor networks and the application of machine learning. The

realized literature review includes 132 sources, of which 130 in English and 2 in

Bulgarian.

4. Approach and solution to the problem

The methodology of the dissertation follows the following sequence: analysis of the

main sensory technologies and the problems related to them; analysis of some methods

of machine learning and the possibilities for their application in the considered issues;

development and selection of models for recognition of digital signals with noise;

development of models for forecasting force effects on metals based on sensory

readings; development of models for forecasting the load of traffic on server stations.

The modeling is realized on the basis of several types of methods and tools: Levenberg-

Marquardt and Scaled Conjugate Gradient training algorithms; several types of neural

networks with forward signal propagation - Generalized Regression Neural Networks,

Feed-Forward Neural Network and Cascade Forward Neural Networks; Markov

chains. The analysis and data processing is realized with several software tools:

LabView, Statistica and Matlab.

5. Main contributions

I accept the scientific-applied and applied contributions presented by the PhD student

in the dissertation and consider them as relevant and significant. The scientific-applied

contributions are expressed in the developed and selected models for identification of

disturbing impacts and forecasting of the capacity of the service traffic, the created

neural networks with different training algorithms for quantitative identification and

forecasting of forces on metals; synthesized models for traffic forecasting in simulated

information and communication units. The applied contributions include the system

for studying the characteristics of strain gage sensors, as well as the obtained regression
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and polynomial models. These contributions are of great importance for science and

practice and can be attributed to the following groups: enrichment, specification and

refinement of existing scientific knowledge; creation of new research methods;

application of existing methods for solving a specific problem.

6. Publications on the topic of the dissertation and personal contribution of the

author

The publications on the dissertation are 6, three of which in Scopus indexed journals

or conferences, and another three - at conferences in Bulgaria. The article in a foreign

magazine has an SJR rank. In one of the publications the PhD student is the only author,

and the others are co-authored with three other authors, including the research

supervisor. I do not know the doctoral student personally, but from what has been said

so far, I believe that the results obtained in the dissertation are her personal

contribution.

7. Critical notes and recommendations on the dissertation

I have the following critical notes, recommendations and questions for the dissertation:

1. It is good to give units of measurement (where applicable) in the "List of symbols

and abbreviations".

2. The term "ultrasonic sensors" is used in the title, but it is not mentioned anywhere

in the text of the dissertation.

3. Some figures and tables are in English and should be in Bulgarian.

4. There are a number of spelling mistakes in the dissertation. It is good to do a

proofread.

5. Why are Levenberg-Marquardt and Scaled Conjugate Gradient algorithms used? Are

there other algorithms that could be applied in this case?

6. What does the x-axis in fig. 3.19 mean (Samples 1 to 7)?
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7. In order to improve the perception of the dissertation by a casual reader, I

recommend to describe in a suitable place in it the connection between the results of

the different chapters.

8. Has the efficiency/accuracy of the Chapter 4 models (for traffic load forecasting)

been compared with other existing models?

8. Conclusion

The critical remarks and recommendations made do not decrease the contribution of

the author. The formulated notes and recommendations aim to improve the future work

of the PhD student Dionysia Daskalaki.

The presented dissertation meets all requirements of the Law for the development of

the academic staff in the Republic of Bulgaria and the Regulations for its

implementation. I give a positive assessment of the dissertation and suggest mag.

eng. Dionisia Antimos Daskalaki to be awarded the educational and scientific

degree "Doctor" in the scientific specialty "Communication Networks and Systems",

professional field 5.3. “Communication and computer technology”, field of higher

education 5 "Technical sciences".

13.06.2022 Member of the scientific jury: ……/signature/………

/Assoc. Prof. Dr. B. Evstatiev/